perfidia non carebat. si c enim erant proditores iuris Ecclesiastici. Sed quum Theodoritus referat libenter amplexos esse quod dicebat Imperator, constat nouum hoc dogma tunc fuisse omnino incognitum.

* De Concilij, eorumq; auctoritate

C V P. Ix.

* Vide Calu. aduersus Theologos Paracletenses. Itē ad Sa-

NVNC vt omnia illis de Ecclesia concedam: pro sua rāmen inten-
sione ne sic quidē multum adhuc profecerint. Nam qui cūd de Eccl. doletum. & de ne-
cessitate dicitur, id mox ad Concilia trāsferunt, quum eorum opinio cōsistat reformat
ne Ecclesiam representent. Imò quod tam pertinaciter contendunt de dī Ecclesi. Item
Ecclesiæ potestate, non alio consilio faciunt, nisi vñ Romano Pontifici, aduersus Cœcilium
& eius satellitio totum deferant quod exorterint. Antequam vero hanc Trālētūm. Item
quæstionem expedite incipiam, duo h̄c mihi breuerter p̄fari necesse in Scholijs ad p-
est. * Quod hic rigidior sum futurus, non ideo esse quod v̄tusta Conci- ternam Papæ ad-
lia minoris faciam quād decet. Veneror enim ea ex animo, suoq; in mōitionem.
honore apud omnes esse cupio. Sed h̄c est aliquis modus: vt nihil scili- * Primā ex duos-
cat Christo derogetur. Porro hoc est Christi ius, vt Conciliis omnibus bus que h̄c p̄fā-
p̄sileat, nec socium habeat hominem in ista dignitate. Tunc autē de- tur author.
imūm p̄sidente dico, vbitotum confessum verbo & Sp̄itu suo modera-
tur. * Deinde quod minūs Conciliis tribuo quād aduersarij petunt, non * Secundūm.
ea causa facere quod à Conciliis metuam, quasi illorum cause suffragen-
tur, nostræ veò sint contraria. Nam sicut ad plenam doctrinæ nostræ
approbationem, & totius Papismi euēsionem abūde verbo Domini in-
strucci sumus, vt nihil p̄tate et requiri magnopere opus sit: ita si res
flagiter, magna ex parte quod satis sit ad utrumque, vetera Concilia no-
bis subministrant.

2 Iam de re ipsa loquamur. Si ex Scripturis quād sit Conciliorum au-
thoritas queritur, nulla extat illustrior promissio quād in hac Christi
sententia, Vbi duo aut tres congregati in nomine meo fuerint, illi in Matt. 18. 20.
medio eorum sum. Verū id nihilominus in particularem quēmuis * Vide cap. 8. seīt.
cōtum competit quād in Concilium vniuersale. Neque tamen in eo h̄c
rei questionis nodus: sed quod addita est conditio, ita demū fote Chri-
stum in medio Conciliis, si in suo nomine congregetur. Quare ut millies Ex scripturis nul-
Episcoporū Concilia nominent aduersarij, paū promouebunt: nec an- lam effē Concilio-
te efficient vt credamus quod cōtendunt, regi à Spiritu sancto, quād si- rum authoritatē,
dem fecerint, cōgregari in Christi nomine. Si quidem tam possunt impij nisi in Christi nomi-
niprobiq; Episcopi aduersus Christum conspirare, quād boni & probi ne congregetur: quid hoc sit.
in eius nomine coire. Huius rei luculento nobis documento sunt pluri-
ma decreta quād à talibus Conciliis prodicte. Sed hoc postea videbitur.
Nunc tātū vno verbo respondeo, Christum nihil polliceti nisi iis qui
in suo nomine congregantur. Quid ergo illud sit definiamus, Nego in Dots. 4. 2. Apoe.
Christi nomine congregari eos qui abieq; Dei mālato, quo vetat quic- 22. 13.
quam addi verbo suo aut detrahi: proprio arbitrio quiduis statuunt: qui
non contenti Scripturæ oraculis, hoc est vñica perfectæ sapientiæ regu-
la, de suo capite nouum aliquid comminiscuntur. Certe quum non Con-
ciliis quibullibet se ad futurū promiserit Christus, sed peculiarem no-
tam apposuerit qua vera & legitima ab aliis discernet: nos hāc discre-
tionem minimè negligere conuenit. Hoc est pactum quod olim cū Leui M. dact. 2. 7.
vīcis Sacerdotibus Deus pepigit: vt docerē ex ore suo. Hoc semper à Pro-
phetis requisuit: hanc quoque legem videmus Apollolis fuisse imposi-
tam. Qui hoc pactum violant, eos nec honore sacerdotij, nec vlla autho-
ritate dignatur Deus. Hunc nodum nihi soluant aduersarij, si velint fi-
dem meam hominum placitis circa Dei verbum mancipare.

3 Nam quod in Ecclesia remanere veritatem non putant nisi inter Bimētrū sentītis

- cuius prior proba-* Pastores consteret, nec Ecclesiam ipsam consistere nisi in Conciliis generalibus exemplis, hic talibus emineat: multum abest quoniam id velut semper fuerit, si vera de C. sive postea suis temporibus testimonia nobis celiquerunt Prophetae. Erat itaque tempore Ecclesiae Hieronolymus, quam Deus nolumus deficiat. De Pastoriis vero sic loquitur, Speculatorum eius et ceteri omnes, ne que quicquam non erit. Unnes eales muti, nec valent latrare. Iarentur dormiant, & amant dormitionem: & Pastores igitur nihil scirent nec intelligunt: & in viuierum respiciunt ad vias suas. In eundem medium Oseas. Speculator Ephraim cum Deo. laqueus a cupis, odium in domo Dei. Vbi ironice eos Deo coniungens, et canidum facie id est praetextum esse docet. Durabat quoque Ecclesia ad tempus Ieremiæ. Audiamus quod dicit de Pastoriis dicat, A Propheta usque ad Sacerdotem quisque festinatur mendacium. Item, Propheta mendacium prophetant in nomine meo: quoniam ego non misericordia eis. neque praeciptem eis. Ac ne prolixum nimium in recitandis eius verbis sumus, legantur quia toto vice et motetto capite & quadragesimo scripti. Tunc ex altera parte nihil mutius in eisdem inachebatur Ezechiel. Coniectio (inquit) Propheta cum in medio eius sit ut leo rugiens & qui rapit prædam. Sacerdotes eius violauerunt. Legem meam, & profanarunt sancta mea: nec distinximus fecerunt inter sanctum & profanum, & cetera quae sunt in eum sensum. Similes querimoniæ pastorum existantur Prophetis: nihil illic frequentius recurrat.
4. Sed enim id forte inter Iudeos valuerit: nostrum verò seculum à tanto malo immunit est. Utinam quidem esset, utrum aliter fore Spiritus sanctus denuntiatus clara enim sunt Petri verba, Quæadmodum (nequit) fuerint in populo veteri pseudoprophetæ: sic & inter eos erunt falsi doctores, sectas perditionis insinuantes. Videtur non à plebeis imminere periculum prædicat, sed ab iis qui doctrinam & Pastorium nullo se venditabunt? Præterea quoties à Christo & eius Apotholice est prædicatum ut à Pastoriis summa Ecclesiæ pericula impenderent? Imo palam ostendit Paulus, non alibi sellutum Antichristum quam in templo Dei. Quo significat, non aliunde venturam hottendant illam calamitatem, de qua ibi loquitur, nisi ab iis qui pro Pastoriis in Ecclesia sedebunt. Et alibi, tanti male exorda iam propè instate demonstrat. Nam dum Ephesinos Episcopos alloquitur, Scio (inquit) quod post discellum meum intrabunt in vos lupi rapaces, non parceret gregi. Et ex vobis ipsi erunt qui loquantur peruersa, ut abducant discipulos post se. Quantum inter Pastores affecte corruptionis potuit longa annorum series, quoniam tantulo temporis spatio degenerare sic potuerint? Ac ne enumerando multum chartarum impleam: omnium ferè seculorum exemplis monemur, nec vetitatem semper in sinu Pastorum ali, nec Ecclesiæ incolumentem ab eorum statu pendere. Decebat quidem illos Ecclesiastica pacis ac salutis, cui conservanda destinati sunt, præsidies esse ac custodes: sed aliud est, præstat quod debeas: aliud, debere quod non præstes.
5. Neque tamè nostra iusta verba in eam partem quis accipiat quasi Pastorum autoritatem passim ac temere, nullumque delectu labefactare velim. Tantum inter eosipso delectum habendum esse moneo, ne qui dicuntur, esse quoque Pastores continuò existimemus. At Papa cum toto Episcopatu suorum gregem, non alia ratione nisi quia Pastores nuncupantur, excussa verbi Dei obedientia, volunt omnia, vestimenta, prolibidine: interim persuadere contendunt, sese luce veritatis destituti non posse: Spiritum Dei perpetuò in se residere: Ecclesiæ in se subsistere, & secum emori. Quasi verò iam nulla sint Domini iudicia: vi eodem penitentia in mundum hodie animaduertat quo populi veteris ingratitudinem aliquando virtus est: nempe ut Pastores percutiatur exercitate & stupore,

pote. Nec intelligunt stolidissimi homines, eandem se canere cantilenā quam canebarū oīm qui cum verbo Dei belligerabār tur. Sic enim sese *Zacha.12.4.* contra veritatem instruebant hostes Ieremiæ, Venire, & cogitabimur cōtra Ieremiam cogitationes: quandoquidem non peribit lex à Sacerdote, *Iere.18.18.* nec consilium à sapiente, nec verbum à Propheta.

6 Hinc scilicet respondere ad illud alterum de Conciliis genera Poslerius membrū libus. Quin Iudei veram Ecclesiam sub Prophetis habuerint negati non sententi posse in potest. Quod si generale Concilium tunc ex Sacerdotibus coactum fuit tio sit. 3 tractatur set, qualis apparatusset Ecclesiæ facies? Audimus quid Deus non vni aut hic & scilicet. 7. alteri eorum, sed ordini vniuerso denuntiet, Obstupescunt Sacerdotes, & Prophetæ rerebūtur. Item, Lex peribit à Sacerdote, & consilium à Senio *Iere.4.9.* ribus, Item, Nox vobis pro visione erit, & tenebra pro diuinatione: & *Eze.7.16.* occumbet sol super Prophetas: & obtenebrabitur super eos dies, &c. *Mich.3.6.*

* Age si coacti in viuum tunc fuissent omnes eiusmodi, quis spiritus in *1 Reg.22.6. & 22.* eorum cœtu præfuisse? Eius rei insigne specimen habemus in eo concilio quod conuocauit Achab. Ad eam quadrigenti Prophetæ. Sed quia *le tempore Achab:* non alio atimo conuenerant nisi ut Regi in ipso adularentur: mittitur à *item tempore Christi:* Dominio Satan, qui si spiritus mendax in ore omnium. Illic omnium *stibic & scilicet.7.* suffragiis dānatur veritas: Michæ pro hæretico damnatur, percutitur, coniicitur in carcere. Sic Ieremias factum est: sic alii Prophetis.

7 Sed vnum exemplum, quod est p̄z alii memorabile, pro omnibus sufficiat. In eo concilio quod collegerunt Pontifices & Pharisæi Hierosolymis aduersus Christum, quid desiit eis quod quidem ad extēnam *Iohan.11.47.* speciem attinet? Nisi enim tunc fuisset Hierosolymis Ecclesia, nunquam sacrificiis aliisque ceremoniis communicasset Christus. Fit solennis cōuocatio: præibat summus Pontifex: totus ordo sacerdotalis assidebat: id natur tamen illic Christus, & eius doctrina è medio profligatur. Hoc saepe in documento est, inclusum minime fuisse in illo cōcilio Ecclesiæ. *¶ Non minus periculum.* At non est periculum ne quid tale nobis eveniat. Quis nobis fidem cōsiderat, hoc hodie offere se fecit? Nam in te tanta nimis securos esse, socordia culpa non caret. *¶ leratis concilii Ec-* *Quin vbi disertis verbis vaticinatur Spiritus per os Pauli, venitam clesiasticis, quim defectiōem (qua venire non potest quia Pastores Deum primi dei oīm a simili b⁹. Vélinquant) quid sponte hic in exitium nostrum excutimus? Quare nullus de scilicet. 13.* modo concedendum est, Ecclesiæ in Pasterum cœtu consilere, quos *2. Toff.2.3.* Dominus nusquam recipit bonos perpetuò fote, & malos autem intedū fore pronunciauit. Vbi autē de periculo admonet, ideo facit ut nos cauteles reddat.

8 Quid ergo inquires, nullane erit in definiendo Conciliorum auctoritas? Simò vero, neque enim hic omnia Concilia damnanda, aut omnium acta rescindenda, & (quod dicitur) una litura esse iudicenda dicuntur. At cogitamen (inquires) omnia in ordinem: ut cuiilibet in medio positum sit recipere vel repudiare quod statuerint concilia. Minime vero, sed enim quoties Concilia aliius decretum proficitur, expendi pri- mū, diligenter velim quo tempore habitum sit, qua de causa habitum, & quo consilio, quales homines interfuerint, deinde illud ipsum de quo agitur, ad Scripturæ amissum examinari. Idque in eum modum ut concilij definitio pondus suum habeat, si que instar præiudicij: neque tamē examen, quod dixi, impedit. *¶ Utinam eum omnes modum seruatene* quem præscribit Augustinus libro aduersus Maximinū tertio. Nam quū *¶ Optimum modū* hunc hæreticum de Synodorum decretis litigantem breuiter vult com- pescere, Nec ego (inquit) Nicenam Synodum tibi: nec tu mihi Ariminensem debes tanquam præiudicaturus obliuiscere. Nec ego huius authorita- te, nec tu illius detinetis. Scripturarum authoritatibus, non quorumque propriis, sed quæ *¶* grise sunt communis, res cum te, causa cum causa,

ratio cum ratione certet. Sic fieret ut Conciliis sua esset quae esse debet maiestas in etiam tamen superiore loco emineat Scriptura, nequid esset quod non illius regula subiiceretur. Sic priscas illas Synodos, ut Nicenā, Cōstantinopolitanā, Iulianā, eamque Cibola, longe a se distingue-

Priore Synodi. Constantinopolitanam primam, Chalcedonensem ac similes, quæ confutandis erroribus habita sunt, libenter amplectimur, reueremurque vi sacrae scripturae, quantum attinet ad fidem dogmata. nihil enim contineat quam puram & natuam Scripturæ interpretationem quæ sancti Patres spirituali prudentia, ad frangendos religionis hostes qui tunc emerserant, accommodarunt. In posterioribus quoque nonnullis vide-

Posteriorres.

Recentiora Cœcilia labi, ex recentioribus Cœcilius videtur est, quantum subinde Ecclesia à patritate illius aurei seculi degenerauerit. Nec dubito quin istis quoque corruptioribus seculis habuerint Concilia suos melioris notæ Episcopos. Sed in his accedit quod in Romanis senatus consultis non recte fieri olim conquerebantur ipsi Senatores. Dum enim numerantur, non appenduntur sententiaz, meliorem partem à maiore vinci sèpius necesse fuit. Certè multas impias sententias protulerunt. Neque hic opus est species colligere: vel quòd nimis longum foret, vel quòd hoc alij fecerunt dili gentius quam ut multum addere licet.

Concilia cum conciliis pugnantia. 9 Potrò quid concilia cum conciliis pugnantia recenseam? Nec est quod mihi quispiam obinur muret, ex his quæ pugnant, alterum non esse legitimum. Vnde enim id æstimabimus? Nempe ex eo, nisi fallor, quod ex Scripturis indicabimus non esse orthodoxa illius de ceta. Hec

Synodus Constantini enim vna est certa lex discretionis. Iam nongenti circiter anni sunt quā *nopolitana de con-* *Synodus Constantinopolitana* sub Leone Imperatore congregata, sub*ſi ingendis imaginis uertendas & confingendas imagines in templis collocatas, censuit. bui: quas postea ap* Paulō pōst Concilium Nicenum, quod in eius inuidiam Itene coegerit, reprobauit *Synodus* stiuentandas decreuit. Vtrum ex duobus agnoscemus pro legitimo? *Vul-* *Nicena iussumus* gō obtinuit hoc posterius, quod in templis locum imaginibus dedit. At *Imperatricis Ire-* Augustinus id fieri posse negat sine præsentissimo idololatria periculo. *nes connocata.* Epiphanius x̄tate superiori assertus multò loquitur, refutans & ibo-

Scena iugumpie go obtinuit hoc posterius, quod in templis locum imaginibus dedit. At *Imperatricis Ire-* Augustinus id fieri posse negat sine præsentissimo idololatriæ periculo. *nes conuocata.* Epiphanius etate superiori, asperius multò loquitur. nefas enim & abominatione in esse tradit, aspici in templo Christianorum imagines. Qui sic loquuntur an approbatent Cœcilium illud si hodie essent superstites? Quod si & vera narrant Historici, & actis ipsiis creditur, non imagines tantum ipsæ, sed eatur cultus illic receptus fuit. Tale verò placitum palam est à Satana manasse. Quid quod totam scripturam depravando,

* Lib. i. c. ii sec. 14. & lacerando, ludibrio eam sibi fuisse demonstrant? Quod * ego superius
Ratio vniuersa discussione abunde planum feci. Quicquid sit, non aliter discernere inter contrarias
nec ad inter dissimilares & dissidentes Synodos, quæ multæ fuerunt, poterimus, nisi omnes illa
tientes Synodos. quam dixi omnium hominum & Angelorum statera, id est verbo Do-
minis exercitum. sic. Quia hanc sententiam, ut videtur, non habet aliud. Ego

*intimū examinēmus. Sic Chalcedonētē amplēctimur, repudiata Ephe-
na secunda, quod in hac Eutychiana impietas confirmata fuit, quam il-
la altera dampnauit. Ius rei iudicium nonnisi ex Scripturis fecerūt san-
cti viri, quos sic in iudicando sequimur ut Dei verbum, quod illis prælu-
xit, nobis nunc quoque præluecat. Eant nunc Romanenses, & athū al-
ligatūmique suis conciliis Spiritum sanctum pro more iacent.*

10 Quanquam in illis quoque antiquis & pueris est quod iure
desideres, vel quod studiis aliqui & prudenter viri qui tunc aderant, p[ro]x
imis negotiis districti, multa alia non prospiciebant: vel quod gra
uioribus & magis seriis occupatos, nonnulla leuioris momenti subter
fugiebant: vel quod simpliciter, ut homines imperitia falli poterant: vel
quod nimio affectu nonnunquam precipites terebantur. Huius po
sterioris (quod omnium durissimum videtur) exemplum illustre exitum

Nice-

Nicena Synodo: cuius dignitas omnium consensu summa veneratione, ut merebatur, excepta est. Nam quum primarium fidei nostræ caput illic periclitaretur, adesse hostis Arius in procinctu quocum manus contende essent, summum vero momentum in eorum concordia esset qui ad oppugnandum Arius errorem pitaro vederant: ipsi nihilominus tantorum discriminum securi, inquit velur grauitatis, modestiae, & omnis humanitatis oblitii, omiso quod in manibus erat certam. ne, (qui si ex destricto, Arius gratificatur, eo concessissent) intellectis dissidius sese proscindere cœperunt: stylum qui in Atrium stringendus erat, in seipso dirigere. Fœda criminaciones audiebantur: libelli accusatorij volitabant: nec contentionum finis nullus factus esset donec mutuis vulneribus se confodissent, nisi Imperator Constantinus occurrisset, qui inquisitione in eorum vitam, rem esse supra suam cognitionem professus, talem intemperie laude magis quam obiurgatione castigauit. Quam multis partibus & alia que deinde sequuta sunt Concilia lapsa fuisse verisimile est. Nec longa demonstratione opus haec res habet. si quis enim aucta perlegat, multas illic infirmitates animaduertet: nequid dicam grauius.

11 Et Leo Romanus Pontifex non dubitat Synodo Chalcedonensi, quam in dogmatibus orthodoxam satetur, ambitionem & inconsultum temeritatem obsecere. Legitimum quidem esse non negat, sed errare potuisse palam assertit. Inepius forte alicui videat qui de commonstrandis huiusmodi erroribus labore: quum fateantur aduersarij, errare Concilia posse in iis quæ ad salutem non sunt necessaria. Sed neque superacuus est hic labor. Tamei si enim coacti, verbô quidem id fatentur: quam omnium Conciliorum determinationem, in re qualibet, nullo discrimine, pro Spiritu sancti oraculo nobis obrudant, plus exigunt, quam initio sum pferant. Quid sic agendo contendunt, nisi errare non posse Concilia: aut si errant, nefas esse tamen verum cernere, aut non assentiiri erroribus? Neque aliud intendo, quam inde posse colligi, spiritum sanctum sic piis alioqui & sanctas Synodos gubernasse, ut in tertio aliquid eius humanitus accidere sineret, ne nimium hominibus conferderemus. *Concilia Provinciarum*
Hæc multò melior est sententia, quam illa Gregorij Nazianzeni, Nullitia.
lius unquam Concilij se vidisse bonum finem. Nam quia assentit omnia sine exceptione male desit, non molsum autoritatis illis relinquit. De provincialibus Concilis mentionem seorsum facere, nihil iam necesse est: quando ex generalibus ritimare promptum est quantum authoritatis ad condendos fidei articulos, & quodcumque vitium fuerit doctrinæ *Romanensem exceptio ex Hebre. 13.*

12 At nostri Romanenses, vbi in causæ sua defensione omnia ratio ^{17.} nis præsidia labascere sibi vident, ad extrellum illud miserumque suffugium concedunt. Etiamsi mente & consilio stupidi ipsi sint, animo vero & voluntate nequissimi: manere tamen verbum Domini, quod Præpositus *Iesue 1.7. 8.* suis obediens iubet. Itane vero? quid si Præpositos esse negem, quia tales sunt? Non enim plus sibi arrogare debet quam habuerit losue, qui & Propheta Domini fuit, & eximios Pastor. Aufiamus autem quibus verbis inaugure, ut in suum munus à Domino: Non recedat, inquit, volumen Legis ab ore tuo: sed meditaberis in eo diebus ac noctibus. Neque ad dieiem neque ad fratram declinabis: tunc diriges viam tuam, & intelliges eam. Illi igitur spirituales nobis erunt fratres qui à Lege Domini neque hoc neque illuc deflecent. Quod si nulla hesitatione accipienda est: quorumvis Pastrum doct: ina, quo cum attinebat toties à uoce sollicitè Domini voce nos admoneri, ne pseudoprophetarum sermoni auscultemus? Nolite (inquit per Ieremiam) audire verba Prophetarum, *Iere. 23. 16.* qui prophetant vobis. vanitate enim vos docent, & non ex ore Domini.

Mat. 7. 15.
1. John 4. 1.
Galat. 1. 8.
Mat. 15. 10.

Item, Cau-te vobis à filiis Prophetis, qui veniunt ad vos in vestitu o-
nium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. Frustra & Iohannes nos hor-
aretur ut probemus spiritus nunquid ex Deo sint. Cui iudicio " ne
Angeli quidem existimuntur, nedum Satan cum suis mendaciis, Quid au-
tem istud, Si cœrcus et eum dicat, ambo in foveam cadent in anno suis
declit ut multum interesse quales pastores audiatur, nec temere omnes
audiendos? Quare non est quod suis nos titulis abstineant, quò in par-
ticipationem trahant sue cœcitatibus: quum videamus contrà singularem
Dominorum fuisse abiectiendi, ne alieno errore duci nos paretemur,
sab quacunque nominis larva lateat. Nā si verū est Christi responsum,
qui que duces, sive Antistites, sive Præsules, sive Pontifices dicantur, nihil
ē Sūma totius ea- possunt quām suos consortes in idē capere præcipitiū. Quare nulla Cō-
pitis huius ad hunc ciliorum, Pastorum, Episcoporum nomina (quæ tam falso ob-edi quām
locū r̄que: quām p̄r̄ verè usurpari possunt) nos impediant quominus, & verborum & rerum
batū sit, saepe corru documentis moniti, omnes omnium spiritus ad diuinī verbī regulā exi-
ptissimū fuisse. & gamus, quò probemus num ex Deo sint.

ess: p̄ ff. in Ecclesiast. 13. Quām probauimus non esse datam Ecclesiæ potestatem erigē-
fia ordinē Sacerdotiū de noue doctrinæ, dicamus nunc " de potestate quam illi tribuunt in
tū, Prophetarū, & Scripturæ interpretatione. Nos certe libenter concedimus, si quo de do-
ctrinā, nō effagine ex gmate incidat disceptatio, nullum esse nec melius nec certius remedium,
ceptione obediendū quām si verorum Episcoporū synodus conueniat, vbi controversum do-
p̄fitoribus Ecclesiæ gma excutatur. Multò enim plus ponderis habebit eiusmodi definitio-
rū, & Cœcilius, sed in quam communiter Ecclesiariū Pastores, inuocato Christi Spiritu, con-
in Domino, & resenserint, quām si quisque seorsum domi conceptā populo traderet, vel
b̄ eius.

pauci homines priuatum eā conficerent. Deinde vbi collecti in vnu sunt
ccc H.ecc.n.posita Episcopi, commodius in commune delberant quid sibi, & qua forma
fuit initio c. 8. sc̄iū docendum s̄i, ne diuersitas offendiculum pariat. Tertiū hanc rationem
da pars potestatis præscribit Paulus in diiudicandis doctrinis. Nam quum singulis Eccle-
siæ quod ad suis attribuat diiudicationem, ostendit quis ita grauioribus eis suis sit or-
do doctrinam sp̄eciat do agendi: nempe ut Ecclesiæ inter se communem cognitionem susci-
piant.

1. Cor. 14. 29. Atque ita nos ipse pietatis sensus instituit, vt si quis turbet Ecclesiæ
dogmate inuiscito, atque eō res perueniat ut sit periculum à gra-
niote dissidio, conueniant priuatum Ecclesiæ: quæstionem propositam ex-
aminente: demum, iusta discussione habita, definitionē ex Scriptura sum-
ptam proferant, quæ & dubitationem in plebe tollat, & os obstruat im-
probis & cupidis hominibus, ne pergere amplius audeant. Sic exorto
Artio coasta est Nicena Synodus, quæ sua authori ate & sceleratos im-
pij hominis conatus fregit, & pacem restituit Ecclesiis quas vexauerat,

Nicena Synodus. & æternam Christi diuinitatem contra factilegum eius dogma assertuit.
Quin deinde nouis turbas mouerent Eunomius & Macedonius, simili
remedio eorum insania occursum est per Constantopolitanam Syno-
dum, Ephelino Concilio profugata est Nestorij impietas. Hęc deniq; ab

Const. nopolitana initio fuit ordinaria in Ecclesiæ ratio conseruande vnitatis, quoties Sa-
tan aliquid machinari cœperat. Sed meminetimus, non omnibus secu-
lis vel locis habent Athanasios, Br̄silios, Cyrillos, & similes veræ doctri-
næ vindicez, quos tunc Dominus excitauit. Indò cogitemus quid E-
phesi secunda Synodo acciderit, vbi Eucypriana heresis obtinuerit, &
memorie vñ Flavianus, in exiliū ei. cœus cum antiquo piis v. 11: mali-
ta eiusmodi flagitia designata. nempe quia ille Diocorus, homo factio-
sus & pollenti animi, non autem Spiritus Domini p̄fisiens. At nō erat
Ephesi. illi Ecclesiæ. Fatoz. Sic enim omnino statim, " Non ideo interite in Ec-
clesia veritatem, etiam si ab eis Concilio opprimatur: sed mirabiliter à
Domino seruari, vt iterum suo tempore euergat & superet. Hoc autem
perpetuum esse nego, vt vera sit & certa Scripturæ interpretatio quæ

Synodus Ephesi. Contra
sc̄iū.
et vide sc̄iū 3. 4. 5.

Concilii suffragis fuerit recepta.

14. Veiū nāliò spectant Romanenses, quum potestate interpretari Scripturam penes Concilia esse tradunt, & eam sine prouocatione. *tafatis Ecclesie* *n*
Hoc enim colore abutuntur, ut Scripturæ interpretationem vocent quicunque *Scriptura interpres*, ne
quid in Conciliis statutum sit. De Purgatorio, de Sanctorum intercessione, tamen, perplicata
ne, de confessione autocuriri, & similibus non repertetur una syllaba in hunc Romanorum ad
Scripturis. Verū quia Ecclesiæ autoritate sancta sunt hæc omnia, hoc errorē & ieiuniopea
est (vi veteris loquimur) opinione & vnu recepta: pro Scripturæ interpretatione maxima
tatione vnumquodque habendam erit. Neque id modō: sed siquid re-
tiones exempli ma-
clamante Scripturæ latuerit Concilium, interpretationis habebit no-
mifissimis apedi-
men. Iubet Chrysostomus omnes de calice quem in Cœna porrigit, bibere: *tunc*
Constantinense Concilium v. tunc ne plebi dateur, sed solum ficer letem *Matt. 26. 25.*
bibete vobis. Quod sic ex diametro pugnat cum institutione Christi, *1. Tim. 4. 1.*
pro eius interpretatione haberi volunt. Paulus coniugi prohibitionem *Hebrei 13. 4.*
vocat hypocrisim demoniorum: sanctum vero in omnibus coniugium,
& honorabile, spiritus libi pronuntiat. Quod postea Sacerdotibus rater
dixerunt coniugium, id veram & natuam Scripturæ interpretationem
haberi possulant: quum nihil magis alienum fingi queat. Si quis hiscere
contra erit, hereticus indicabitur: quando sine prouocatione est Eccle-
sie determinatio: & de eius interpretatione, quin vera sit, dubitati ne-
fas est. Tantam impudentiam quid infecte? demonstrasse enim, viciisse
est. Quod de potestate approbandæ Scripturæ docent, priueius omittit. ** De potestate Ec-
clesiae in approba-
tione Scripturæ.*
Subiuste enim in eum modum Dei oracula hominum censurę, ut ideo *cap. 8. f. 11. 9. ple-*
mitetur; & ego iam superiùs hoc ipsum attigi. Vnus tantum eost. *lib. 3. c. 4. f. 4.*
gabo, si in Ecclesiæ approbatione fundatur *Scripturæ* autoritas, cu-
ius Concilij citabuntur re decretum? Nullum, opinor, habent. *Cut igitur Hancib. 1. c. 7.*
tur Nicæa vinci se patiebatur Arius testimonium sex Iohannis Euangelio
adductis? Erat enim, secundum istos, liberum repudiat: quando nulla
vniuersitatis Concilij precesserat approbatio. Allegant veterem catalogum,
qui Canon vocatur: quem dicunt ex Ecclesiæ diuidicatione manus. Sed
rogo iterum, quo in concilio Canon ille editus fuerit. Hic obimur escant o-
portet. *Quanquam scire præterea cupio, qualem esse illorum Canonem, ar-
bitrantur. Video enim inter veteres id patrum constitutum. Et si valete de-
bet quod a Hieronymo, libri Machabæorum, Tobias, Ecclesiæ, &
similes in ordinem Apochryphorum reiicientur: quod isti nullo modo
faciēt sustinent.*

*De potestate in legibus ferendis, in qua seuisimam tyranidem
in animis & carnificinam exercuit Papa cum suis*

CAPUT X.

SEQUITVR pars secunda, quam in legibus ferendis sitam esse vo-
luntate quia scaturigine ortæ sunt innumeræ traditiones humanæ, ** Vide initium c. 8.*
totidem ad suangulandas miseras animas laquei. Neque enim ma- *Matt. 23. 4.*
ior illis religio fuit quam Scibis & Pharisæis, imponere alitorum ho- *Iust. 11. 46.*
metis onera quæ dixito noluissent attingere. *“Alibi docet quæm crux*
delis sit etiæ in quod auriculari confessione præcipitur”. In aliis *“lib. 3. c. 4. f. 4.”*
legibus causa violentia non apparet: sed quæ videntur omnium maxi- ** Siq. maximè fe-*
mè tolerabiles tyrannicæ conscientias premunt. Taceo quod aaulte- *cti. 17.*
tant cultum Dei, & Deum ipsum, qui unicus est Legislator, suo iure spo-
liani. Hæc potestas tractanda nunc est, an Ecclesiæ habeat conscientias ** De traditionibus*
confusione suis legibus. In qua disputatione non attingitur oido politi- *“i. edictum”*
cus, sed tamq; hoc agitur ut ritè collatur Deus secundū prescriptā à se *cis de cetero Dic,*

regulam & spirituclis libertas, quæ Deum respicit, salua nobis maneat. preter eius verbi us obtinuit ut traditiones huianae vocentur quæcunque de cultu Dei profectis ab homini præter eius verbum profecta sunt ab hominibus editæ. Contia has nobis) earumque iustitiae bis est certamen, nou contra sanctas & utiles Ecclesiæ cōstitutiones, quæ ex necessitate, trahit vel ad disciplinam vel honestatem vel pacem conservandam faciunt. Etatur hic & scilicet. Finis autem certandi, ut coereatur immensum & barbatum imperium 2.5.6.7.8. quod sibi usurpat in animas qui Pastores Ecclesiæ haberi volunt, te au- 9. Sanctaria Ecclesiæ tem vera luxuriani sunt carnis. Quæ enim leges condunt, spirituales si cōstitutiones esse aiunt, ad animam pertinentes, & eas ad vitam æternam necessarias triplex secessus ride affirmant. Sic autem regnum Christi, ut nuper attigi, inuidit: sic liber- 27.28. 29.30. tas, ab ipso fidelium conscientiis data, opprimitur penitus ac disiicitur. 31.32.

Taceo nunc quanta impietate legum suarum obseruationem lassiant, dum ex ipsa & peccatorum remissione in, & iustitiam & salutem quæcetera doceat, dum totam religionis & pietatis summam in ipsa statuant. Hoc unum existendo, necessitatem imponi conscientiis non debere in quibus rebus à Christo liberantur, nec nisi liberate, ut " antea docuimus, quiesceret apud Deum possunt. Vnicum Regem agnoscant, suum libe- 33. ratorem Christum: & vna libertatis lege, nempe sacro Euangelij verbo regatur eporter, si gratiam quam in Christo semel obtinuerunt, te- tinere volunt: nulla servitute teneantur, nullis vinculis astringantur.

Elogia falsa quibus tis, suave iugum, onus leue: sed metra esse mendacia quis non videat? Nam falsi passiores suas tam ipsi quidem legum suarum grauitatem sentiunt, qui abieciunt Dei cōstitutiones infor- mante tam suas quam diuinæ leges securè ac strenue negligunt. Qui ve- 34. gniunt.

1. Cor.7.35.

Fingunt quidem Solones isti, suas cōstitutiones leges esse liberta- tis, suave iugum, onus leue: sed metra esse mendacia quis non videat? Nam falsi passiores suas tam ipsi quidem legum suarum grauitatem sentiunt, qui abieciunt Dei cōstitutiones infor- mante tam suas quam diuinæ leges securè ac strenue negligunt. Qui ve- 35. gniunt. aliquæ iuris sue cura tanguntur, plurimū abest quin se liberos exi- stiment quandiu his liquefiantur. Videmus quanta cautione ver- satus sit in hac parte Paulus, ut ne vna quidem in te laqueum insicere ausus fuerit, neque id nulla causa. prospiciebat certè quantum vulnus infligetur cōscientiis, si earum rerum necessitas illis imponeretur qua- rum ieiula esset à Domino libertas. Cōtrà numerari vix possunt cōsti- tutiones quasisti grauissime æternæ mortis denuntiatione sanxerunt, quas severissime exigunt tanquam ad salutem necessarias. Et in his per- multæ sunt obteruatu difficultimæ, omnes verò (si in turbam suam con- gerantur) impossibilis: tantus est acerius. Qui ergo fieri poterit ut non extrema auxiliata & terrore perplexi vrantur quibus tanta difficul- tatis moles incumbit? Huius generis ergo cōstitutiones hinc impugnare animus est: quæ in hoc feruntur ut animas intus coram Deo li- gent, & religionem iniiciant, ac si de rebus ad salutem necessariis præ- ciperent.

et pridilib.3.c.19. 3. "Hæc quæstio plerosque ideo impedit quod inter externum (ut vocant) & conscientiæ forum non satis subtiliter discernunt. Prætereat difficultatem augeri quod Paulus obediendum esse Magistrati preci- pit, non pœna solum inetu, sed propter conscientiam. Vnde sequitur politici quoque legibus obstringi conscientias. Quod illi ita est, caderet quicquid proximo capite diximus ac iam dicti sumus de spirituali re- gime. Ut hic nodus soluat, primum opeta pretium est tenete quid sit conscientia. Ac definitio quidem ex etymo vocis petenda est, nam sicuti

Quid sit conscientia & de distinctione vulg. & inter ex- temum, & conscientiæ forum, tracta- tur hic, & scilicet. 4.

quoniam mente intelligentia que homines apprehendunt rerum nouitiam, ex eo dicuntur scire, vnde & scientia nomen ducit: ita quoniam sensum habent diuini iudicij quasi sibi adiunctum testem, qui sua peccata eos oculare non sinit quin ad iudicis tribunal rei pertrahatur, sensus ille vo- caatur conscientia. Et enim quiddam inter Deum & hominem medium: quia hominem non patitur in scripto supprimere quod nouit, sed consup- persequitur donec ad teatum adducat. Hoc est quod intelligit Paulus,

qui in

Roma.2.15.

Quum tradit conscientiam simul attestati hominibus, vbi cogitationes eos accusant vel absoluunt in iudicio Dei. Simplex notitia in homine residere posset veluti inclusa. Ergo sensus hic qui hominem sicut ad Dei iudicium, est quasi appositus homini custos, qui omnia eius arcana obseruet ac speculetur, ne prius in tenebris sepultum maneat. Vnde & verius illud proverbum. Conscientia mille testes. Eadem ratione & pertus bonae erga Deum conscientia in interrogationem posuit pro tranquillitate 1. Pet. 3. 21. te animi, quum persuasi de Christi gratia, nos intrepide coram Deo offertimus. Et auctor Epistolae ad Hebreos, non habete amplius conscientiam peccati, pro libertatos vel absolutos esse, ut peccatum non amplius nos arguat.

4 Itaque sicut opera respectum ad homines habent, ita conscientia ad Deum referuntur: vi conscientia bona nihil aliud sit quam interior cordis integritas. In quem sensum Paulus scribit, complementum Legis est. 1. Tim. 1. 5. se charitatem, ex pura conscientia & fide non facta. Postea etiam eodem capite quantum ab intelligentia differat, ostendit, dicens quosdam a fide naufragium fecisse, quia bonam conscientiam dereliquerant. His enim verbis vivum esse colendi Dei affectum, sincerumque pie & sancte vivendi studium indicat. Interdum quidem ad homines quoque ostenditur ut quum testatur apud Lucam idem Paulus, se operam dedit ut bona conscientia ambulet erga Deum & homines. Sed hoc ideo dictum est quod bonae conscientie fructus ad homines usque manant ac perueniunt. Propriè autem loquendo, solum Deum respicit, vi iam dixi. Hinc sit ut obstringere conscientiam lex dicatur quia simplicitate hominem ligat, si ne hominum interitu, vel non habita eorum ratione. Exempli gratia, Non modò castum seruare animum, purumque ab omni libidine Deus precipitat, sed quilibet verborum obscenitatem & externam lasciuiam prohibet. Huius legis observationem, eti miseri nullus in mundo homo vivere. 1. Cor. 10. 28, ret, conscientia mea subiicitur. Ita qui se intemperanter gerit, non eo tantum peccat quod malum exemplum prebeat fratribus: sed conscientiam reatu obstrictam habet apud Deum. Alia in rebus per se mediæ estratio. Absinire enim debemus siquod patiente ostendit: sed libera conscientia. Ita de carne idolis consecrata Paulus interrogatur, Si quis iniiciat scrupulum (inquit) noli attingere propter conscientiam: dico autem conscientiam, non tuam sed aliorum. Peccare homo felis, qui prius admotus, eiusmodi carnem nibilominus edet. Sed vixque fratri respondeat necessitas illi sit a stinencia ut a Deo prescribitur, non tamen conscientiae libertatem retinet sinit. Videmus ut lex ista externum opus ligans, conscientiam solutam relinqat.

5 Nunc ad humanas leges tebanus. Si in hunc finem latet sint vel religionem nobis inuiciunt, quasi per se necesse sit eatum observationem dicimus conscientia imponit quod fas non erat. Nam que enim cum homini unus, sed cum viro Deo negotium est conscientia nostra. Quod pertinet illud vulgare discrimen, inter terrenum & conscientiam foratum. Quum totus orbis densissima ignorantia caligine obvolutus esset, hinc tamen exigua lucis scintul a residuo mensis, ut humanis omnibus iudiciis superiorem esse hominis conscientiam agnoscerent. Quanquam quod uno verbo fatebantur, postea ipsis labefabantur: voluit tamen Deus testimonium aliquod Christianæ libertatis tunc quoque extiro quod ab hominum tyrannide conscientias eximeret. Sed nondum expedita est illa difficultas quae ex Pauli verbis nascitur. Nam si Principibus obediens est obtemperat, Principio non pœnitentiū, sed conscientia causa, iude consequi videtur, in cōbus ipsis obdienzientiam quoque dominari principum leges. Quod si verum est, idem etiam propter causam de Ecclesiasticis dicendum erit. Respondeo, primum inter genus & scientiam.

Rom. 13. 1.

speciem hic esse distinguendum. Nam et si leges singule conscientia attingant, generalitatem precepto Dei tenentur, quod magistratus auctoritatem nobis commendat. Atque in hoc cardine versatur Pauli disputatione, Magistratus, quoniam a Deo sunt ordinati, honore prosequendos esse. Interea minimè docet, quæ ab illis scribuntur leges, ad interiorē animae gubernationem pertinere: quum ubique & Dei cultum, & spirituali iuste viuendi regulam supra quælibet hominum platica extollat. Alterum quoque noratu dignum est (quod tamen ex superioribus penderit) leges humanas, sive a magistratu, sive ab Ecclesia factantur, tam etiā sunt obseruatu necessariæ (de probis & iustis loquo) ideo tamen non ligare per se conscientiam, quia tota obseruandi necessitas ad generalem suam respicit, non autem consistit in rebus præceptis. Ab hoc ordine procul distant quæ & nouam formam præscribunt colendi Dei, & necessitatē cōstituant in rebus libertis.

Iib. 3. c. 4. & 5. Tales autem sunt quæ hodie vocantur Ecclesiasticae cōstitutiones in Papatu, quæ pro vero ac necessario Dei cultu ingeūnt. Atque ut sunt innumeræ, ita infinita sunt ad captandas illaque in cōspicue animas vin-

2 cap. 8. & 9.

cula. Eius autem in Legis expositione non nihil attigimus: quia tamen iustæ tractationi hic opportunior erat locus, nunc studebo totam summam quo potero optimo ordine colligere. Et quia de tyrannide quam sibi in licentia docendi quicquid libuciuit arroganti pseudoepiscopi, nuper disseruimus quantum satis esse videbatur, totam illam partem omittamus in explicanda tantum quam se habere dicunt legum ferendarum potestate, hic immorabor. Hocigitur prætextu pseudoepiscopi nostri conscientias nouis legibus onerant, quod sunt spirituales legislatores a Domino constituti, ex quo illis commissa est Ecclesiæ gubernatio. Itaque quicquid iubent ac præscribunt, id necessariò obseruandum esse contendunt a populo Christiano: qui violauerit, eum duplicitis inobedientiæ reu esse, quod Deo & Ecclesiæ sit rebellis. Sanè si veri Episcopi essent, aliquid eis in hac parte autoritatis tribuerem, non quantum sibi postulat, sed quantum ad politiam Ecclesiæ rite ordinandam requiritur, nunc quem nihil minus sint quam quod haberi volunt, non possint tantillum sibi sumere quin modum excedant. Sed quia hoc quoque alibi visum est, demus eis in præsentia, quicquid potestatis habent veri Episcopi, id iure in eos competente: nego tamen propter a legislatores eis si libellos impositos qui præscribere a seipsis possint viuendi regulam, vel ad sua placita plebem sibi communiam adigere. Quum hoc dico, intelligo ipsius minime licere quod ipsi à se absque Dei verbo excoquauerint, Ecclesiæ obseruandum pro necessario mandare. Id ius quam & Aostolis fuerit incognitum, & tories Ecclesiæ ministris ore Dominii ademptum: minor quinam præter Apostolorum exemplum, & contra manifistam Dei prohibitionem attipere ausi fuerint, & hodie defendere audeant.

Diversationes propter quæ Dei Legis sic complexus est Dominus Legis sua, ut nihil hominibus reliquerit quod sua complexus est per ad summam illam adderent. Idque eo effectu plenum, ut, quia tota viueat bene viuendi di rectitudo in hoc sita est si omnia nostra opera ad eius voluntatem (i.e. regulam quæ & re-

quam ad normam exiguntur) unicus vir magister ac director a nobis habetur: deinde ut testitum faciet, se a nobis nihil magis requirete, quam obedientiam. Hac ratione Jacobus, Qui indicat fratrem, inquit, iudicat Legem, qui Legem iudicat, non est obseruator Legis, sed index unus autem Legis, non, qui potest feruere & perdere. Audimus Deum hoc sibi vobis velut proprium afferre, ut veri i sui impetu ac legibus nos regat.

Atque id ipsum ante ab Iesu dictum fuerat, quāvis paulo obsecratus, Dominus Rex noster, Dominus Legislator noster, Dominus iudex noster, ipse

I. co. 4. 11.

Iesu 39. 22.

ipse saluabit nos Vtique sane loco ostenditur vice & mortis esse arbitrium qui us habet in aumam. Imò Iacobus hoc clare pronuntiat. Id porto sibi nemo hominum sumere potest. D'um quia vnicum animarū R. ḡ agnoscit oportet, peues quem vnum seruandi perdendi que potestas est, ut iha lesa verba sonant: & regē, & iudicē, & legiflitorē, & servatorem Itaque Petrus, dum pastores officij sui admonet, sic gregem p. 1. Pet. 5. 2.
 sciant hotatui ne domini in exercitio aduersas clericos: quo minime h̄ereditatem Dei, hoc est fidelium populum, significat. Id si ritè exp̄dimus nefis esse ad hominē in trans̄st̄ri quod Deus suum vnius facit: intelligamus ita præcīsum: quicquid sibi potestatis vendicant quicquid ad aliquid in Ecclesiū iubendum sine verbo Dei esse voluit.

8. Porro quoniam tota causa inde pendet, si Deus est vnicus Legislator, non licet hominibus id sibi honoris sumere: simul duas illustraciones quas posuimus, minor a tenete conuenit, cat hoc sibi vni Dominus alicitat. Tunc autem est, ut eius voluntas perfecta sit nobis omnis iustitia & sanctitas regulataque ita in eius cognitione perit etiā si bene vivendi scientia. Altera, vt ipse vnuus (vbi e' us tri è probèque colendi quarti) modus) imperium habeat in animas nostras, cui patet & à cuius nutu pendere debeamus. His duabus rationibus obseruatis, facilis erit diuidiendo quae hominum constitutioes sint verbo Domini contrarie. Sunt autem eius generis omnes que ad verum Dei cultuū singuntur per reine, & quibus seruandis conscientiae obligantur, qui illi obseruatu necessitate essent. Hac ergo lance meminerimus ponderandas esse oēs humanae leges, si volumus habere certū examen, quod nusquam aberrare nos sinat. Priore contendit Paulus in Epistola ad Colossenses, aduersus pseudo apostolos qui nouis oneribus premere Ecclesiastis tentabant. Secunda magis utitur in Galatis, in simili causa. Hoc ergo in Epistola ad Colossenses exequitur, non esse de vero Dei cultu petendam ab hominibus doctri-nari: quia Dominus fideliter nos & ad plenum instituit qualiter sit co-lendus Quòd hoc demonstret, prima capite dicit in Evangelio contine-ri omnem sapientiam, qua perfectas reddatur homo Dei in Christo. In-i-tio secundi dicū omnes sapientia & intelligentia dies auros in Christo es-se absconditos: inde post a cōcludit, caueant fideles ne per inanem phi-losophiam abducantur a ḡege Christi, secundum constitutiones homi-nū. In fine autem capitus maiore a ihuc si lucia dannat omnes: Deo-b-p̄r̄t̄, hoc est, fideliū cultus, quos homines sibi ipsi cōministrunt, vel ab aliis accipiunt, & quæcumque de cultu Dei tradere præcepta ex se audent. H̄ibemus ergo imprias esse omnes constitutiones, in quarum ob-seruatione cultus Dei situs esse fit igitur. Locivero quibus in Galatis vrgit non esse la jœus cōcūtū in iuendos (quas à solo Deo regi conuenit,) saus sunt aperte: p. 4. etiū capite quinto. Ideo sufficiat annotatio.